
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

Via Campi Flegrei, 34 – Comprensorio “A. Olivetti”, Edificio 70 – 80078 POZZUOLI (Napoli) –Italia 
Tel.: +39 081 867 5266/5099 – Fax: +39 081 8675326 - E-mail: segreteria@isasi.cnr.it 

PEC: protocollo.isasi@pec.cnr.itwww.isasi.cnr.it 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI NANOMANIPOLATORE, SAMPLE HOLDER PORTACAMPIONI COME 
PIATTAFORMA PER LITOGRAFIA E PROCESSI DI NANO- FABBRICAZIONE IN 2-
DIMENSIONI COMPATIBILE CON IL SISTEMA DI LITOGRAFIA A FASCIO ELETTRONICO 
RAITH 150 ATTUALMENTE IN USO PRESSO I LABORATORI ISASI - SISTEMA 
INTERFEROMETRICO LASER PER IL CONTROLLO DI UN CARRELLO PORTACAMPIONI, 
FILAMENTO COMPLETO DI APERTURE, SISTEMA DI SIMULAZIONE E GESTIONE 3LITH 
SOFTWARE PACKAGE COMPATIBILI CON IL SISTEMA DI LITOGRAFIA A FASCIO 
ELETTRONICO RAITH 150 ATTUALMENTE IN USO PRESSO I LABORATORI ISASI- CPV 
38510000-3 
DA CONSEGNARE ED INSTALLARE PRESSO L’ISTITUTO DI SCIENZE APPLICATE E 
SISTEMI INTELLIGENTI “EDUARDO CAIANIELLO” DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE, SEDE DI POZZUOLI (NA) 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR Campania FESR 2014-20 DAL TITOLO: “CIRO -
CAMPANIA IMAGING INFRASTRUCTURE FOR RESEARCH IN ONCOLOGY”  
 
CIG: 83865174C3 
CUP B61G17000190007 
SURF 17063BP00000000 
CUI 80054330586201900107 – 80054330586201900690 
 
 

PROVVEDIMENTO 
 

Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione.  
 

 
IL DIRETTORE 

 
 VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

Via Campi Flegrei, 34 – Comprensorio “A. Olivetti”, Edificio 70 – 80078 POZZUOLI (Napoli) –Italia 
Tel.: +39 081 867 5266/5099 – Fax: +39 081 8675326 - E-mail: segreteria@isasi.cnr.it 

PEC: protocollo.isasi@pec.cnr.itwww.isasi.cnr.it 
 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 
n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019;  
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.;  
 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
 

VISTO che con decisione di contrattare prot. ISASI 1530/20 del 31/07/2020 è stata avviata 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi all’art. 63, comma 2, 
lettera b) del Codice, previa pubblicazione di apposito avviso di consultazione preliminare di 
mercato, per l’acquisizione della fornitura e posa in opera di nanomanipolatore, sample holder 
portacampioni come piattaforma per litografia e processi di nano- fabbricazione in 2-dimensioni 
compatibile con il sistema di litografia a fascio elettronico RAITH 150 attualmente in uso presso i 
laboratori ISASI e n.1 sistema interferometrico laser per il controllo di un carrello portacampioni, 
filamento completo di aperture, sistema di simulazione e gestione 3lith software package 
compatibili con il sistema di litografia a fascio elettronico RAITH 150 attualmente in uso presso i 
laboratori ISASI, da consegnare ed installare presso l’istituto di Scienze Applicate e Sistemi 
Intelligenti “Eduardo Caianiello”, con valore presunto pari a €82.778,69 comprensivo degli 
eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte 
e contributi di legge; 
 
VISTO che è stato pubblicato sul sito URP-CNR sezione bandi e gare l’Avviso di consultazione 
preliminare di mercato in data 31/07/2020 (prot. ammcen 0050480/2020 del 31/07/2020); 
 

VISTO che la p r o c e d u r a  è stata pubblicata c on  Lettera di Invito sul sito URP-CNR 
sezione bandi e gare in data 21/10/2020 (prot. ammcen 0065778/2020 del 21/10/2020); 
 
CONSIDERATO che, entro il termine perentorio stabilito nella Lettera di Invito ha presentato 
offerta l’operatore economico di cui alla tabella sottostante: 
 

Denominazione concorrente Estremi presentazione offerta 
RAITH GmbH Lotto unico 
…  



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

Via Campi Flegrei, 34 – Comprensorio “A. Olivetti”, Edificio 70 – 80078 POZZUOLI (Napoli) –Italia 
Tel.: +39 081 867 5266/5099 – Fax: +39 081 8675326 - E-mail: segreteria@isasi.cnr.it 

PEC: protocollo.isasi@pec.cnr.itwww.isasi.cnr.it 
 

 
VISTO l’atto istruttorio del Responsabile Unico del Procedimento dott. Ivo Rendina (nominato con 
decisione di contrattare prot. ISASI 1530 del 31/07/2019) dal quale emerge la proposta di 
affidamento all’operatore economico aggiudicatario provvisorio della procedura de qua come 
risultante dalla tabella riportata nel medesimo atto;  
 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stata presentata una sola offerta economica 
ritenuta valida e che, in applicazione delle disposizioni contenute all’art. 32, comma 10, del Codice 
dei Contratti Pubblici, i termini dilatori di cui al comma 9 del medesimo articolo non trovano 
applicazione poiché non risultano, agli atti, impugnazioni del bando di gara tempestivamente 
proposte; 
 
VISTI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 

DISPONE 
 

1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione e l’aggiudicazione della procedura 
indicata in premessa ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 
favore dell’operatore economico RAITH GmbH con un prezzo offerto pari a €82.770,00 
comprensivo degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al 
netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

 
2. Di avviare la verifica dei requisiti generali e speciali sull’operatore economico sopra 

richiamato;  
 

3. La pubblicazione del presente provvedimento nelle modalità e termini previsti dalla 
normativa vigente. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, 
entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio.  

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
 
 

Il Direttore CNR-ISASI 
        Ivo RENDINA 

   


	DISPONE

		2020-11-25T21:44:25+0100
	Rendina Ivo




